
Oggetto: Procedura aperta ex art. 60 D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio di notifica 
a mezzo posta degli atti giudiziari della Camera di Commercio di Milano Monza 
Brianza Lodi per il triennio 2024-2026. CIG 9862107427. Aggiudicazione.

Il Dirigente

- Premesso che con provvedimento n. 812 del 13/06/2023 è stato disposto l’avvio di una 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio in 
oggetto e che il relativo bando è stato opportunamente pubblicizzato sulla Gazzetta 
dell’Unione Europea, sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana, su due quotidiani 
a diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione locale, sul profilo della committente e 
su ANAC tramite il portale “Servizio pubblicazione bandi di gara” dell’Osservatorio 
regionale lombardo; 

- preso atto che, entro il termine per la presentazione delle offerte, originariamente fissato 
alle ore 10:30 del 19/07/2023 e successivamente posticipato al 03/08/2023, ore 10:30 come 
da provvedimento n. 984 del 17/07/2023, sono pervenute due offerte da parte dei seguenti 
operatori economici: Poste Italiane S.p.A e Post & Service Group rete soggetto;

- considerato che la procedura in questione si è svolta telematicamente per mezzo della 
piattaforma di e-procurement Sintel di Aria Lombardia sulla quale è stata resa disponibile 
e liberamente scaricabile tutta la documentazione di gara;

- vista la determina n. 1126 del 04/09/2023 con cui, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, 
è stata nominata la Commissione giudicatrice per la valutazione tecnica dell’offerta, tenuto 
conto che il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa;

- considerato che nel disciplinare di gara era prevista l’attribuzione di massimo 30 punti alla 
componente economica dell’offerta e di massimo 70 punti alla componente tecnica, 
prevedendo una soglia minima di sbarramento pari a 35 punti tecnici al fine di garantire la 
qualità dell’offerta;

- preso atto del verbale della Commissione del 21/09/2023 nel quale sono riportati i punteggi
discrezionali attribuiti all’offerta tecnica dei due concorrenti, a cui sono stati aggiunti i 
punteggi tabellari attribuiti in modo automatico dalla piattaforma Sintel, come riportato 
nella tabella seguente:

CONCORRENTE
PUNTI TECNICI 

DISCREZIONALI

PUNTI TECNICI 

TABELLARI
TOTALE PUNTI TECNICI

Poste Italiane S.p.A. 41,85 12 53,85

Post & Service Group rete 
soggetto

31,07 18 49,07

- considerato che in data 26/09/2023 si è proceduto, in seduta pubblica tramite 
videoconferenza, alla comunicazione dei punteggi tecnici attribuiti dalla Commissione e 
all’apertura telematica della busta contenente l’offerta economica, con attribuzione 
automatica del relativo punteggio, di seguito sintetizzato: 

CCIAA MILANO MONZA BRIANZA LODI - Documento originale firmato digitalmente pag. 1 di 3

Determina N. 1268/2023 del 09/10/2023



CONCORRENTE
RIBASSO 

OFFERTO
IMPORTO OFFERTO

TOTALE PUNTI 

ECONOMICI

Poste Italiane S.p.A. 9,50% € 456.123,84 15,64

Post & Service Group rete 
soggetto

19,65% EUR 404.973,00000 30,00

- visto che la graduatoria provvisoria, derivante dalla somma dei punti tecnici e di quelli 
economici, risulta essere la seguente:

CLASS. CONCORRENTE

TOTALE 

PUNTEGGIO 

TECNICO 

RIPARAMETRATO

TOTALE PUNTI 

ECONOMICI

PUNTEGGIO
TOTALE FINALE

1 Post & Service Group rete soggetto 63,79 30 93,79

2 Poste Italiane S.p.A. 70,00 15,64 85,64

- preso atto che l’offerta presentata da Post & Service Group rete soggetto non risulta 
anomala e che il RUP propone quindi l’aggiudicazione a favore del suddetto operatore;

- tenuto conto che la verifica dei requisiti del concorrente Post & Service Group rete 
soggetto, avviata tramite il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico, ha dato esito 
positivo, ad eccezione della certificazione antimafia richiesta in data 28/09/2023 e della 
certificazione di ottemperanza ai sensi dell'art. 17 della legge 68/99 richiesta in data 
29/09/2023 non ancora pervenuti;

- considerato che i riscontri da parte degli Enti interpellati per le residue verifiche non sono 
attese in tempo utile per l’avvio del nuovo contratto e che, pertanto, il presente affidamento
è risolutivamente condizionato all’esito positivo di tutti i controlli relativi al possesso dei 
requisiti in capo all’operatore economico;

- sentito il Controllo di Gestione;
- sentito il Dirigente dell’Area Risorse e Patrimonio;

d e t e r m i n a

1) di aggiudicare il servizio di notifica a mezzo posta degli atti giudiziari della Camera di 
commercio di Milano Monza Brianza Lodi per il triennio 2024-2026 alla società POST & 
SERVICE GROUP RETE SOGGETTO - Cod. fisc. 07532740722 Partita I.V.A. 
07532740722 - Sede legale via delle Petunie 7, Modugno (BA) 70026, per un importo 
complessivo di € 404.973,00 (oltre IVA);

CCIAA MILANO MONZA BRIANZA LODI - Documento originale firmato digitalmente pag. 2 di 3

Determina N. 1268/2023 del 09/10/2023



2) di impegnare l’importo di cui al precedente punto 1) 1, alla voce di onere “Funzionamento”, 
sulla base della seguente stima:
- € 134.991,00 (+IVA) da imputare al Bilancio preventivo dell’esercizio 2024;
- € 134.991,00 (+IVA) da imputare al Bilancio preventivo dell’esercizio 2025;
- € 134.991,00 (+IVA) da imputare al Bilancio preventivo dell’esercizio 2026;

3) di dare atto che il presente affidamento, immediatamente efficace, è risolutivamente 
condizionato all’esito positivo di tutti i controlli relativi al possesso dei requisiti in capo 
all’operatore economico, già avviati dall’U.O. Gare, come indicato in premessa;

4) di nominare la dott.ssa Maria Cristina Trudu quale Direttore dell’esecuzione del contratto.

Il Dirigente
(Laura Blasio)

Responsabile del procedimento: L. Blasio

                                                            
1 5010110010-000003S-001410-I-1C029PRVAR-NA-C118-1C040PRVAR-NA

CCIAA MILANO MONZA BRIANZA LODI - Documento originale firmato digitalmente pag. 3 di 3

Determina N. 1268/2023 del 09/10/2023


		2023-10-09T17:54:23+0200
	LAURA BLASIO




